

GŁOS NARODU

NR. 345. — ROK XXIV.

PONIEDZIAŁEK

19. GRUDNIA 1927.

 REDAKCJA, ADMINISTRACJA i DRUKARNIA: KRAKOW, ULICA SW. KRZYŻA L. 11.
 KONTO CZEKOWE P. K. O. WARSZAWA 140.055. — KONTO CZEKOWE P. K. O. KRAKOW: 401.099.

Przedpłata wynosi: . .	W Krakowie:		Na całym obszar. Państwa polsk. z przesyłką pocztową	Za granicą	Przedpłata zniżona dla nauczycielstwa ludowego
	z odnośzeniem	bez odnośzenia			
Miesięcznie:	5.00 zł.	4.50 zł.	5.00 zł.	8.50 zł.	4.50 zł.

TELEFONY: REDAKCJA NR. 190. — ADMINISTRACJA NR. 3344. — DRUKARNIA NR. 3344 i 4406.

Komu zależy na oszczędzeniu dużo pieniędzy?!

przy zapotrzebowaniu **OBUWIA**, ten niech się zwróci do firmy

WOJCIECH KAPERA

 W KRAKOWIE, ULICA SW. TOMASZA 29.
 i ULICA SŁAWKOWSKA 24.

gdzie się przekona o wielkim wyborze przeważnie własnego wyrobu obuwia. — Niech każdy porówna ceny między wyrobami własnej produkcji a fabrycznymi, a znajdzie wielką różnicę tak w cenie jak i gatunku a to wyłącznie dla własnego dobra. — Dla zakładów dobroczynnych opust.

Na Święta! Zażądacie wszędzie najlepsze Na Święta!

PIWA

jasne — ciemne — dubeltowe i porter

1505

Zjednoczonych Browarów Warszawskich

Haberbusch & Schiele S. A.

 Główny przedstawiciel na zachod. Małopolskę **Karol Szczepański** Główny przedstawiciel na zachod. Małopolskę
 Kraków-Podgórze, ul. Przemysłowa L. 12. Telef. 3096 Sklep firmowy ul. Jagiellońska L. 8.

Zawstydzające wezwanie.

Organ krakowskich syjonistów zapytuje dziś „Województwo krakowskie i Dyrekcję policji, czy nadal zamierzają tolerować propagandę „Głosu Narodu“, pozostającą w jasnej kolizji z par 302 kodeksu karnego, zabraniającego podburzania jednej części ludności przeciw drugiej“. „Nowy Dziennik“ „żywi nadzieję, że powołane ku temu władze położą kres zbrodniczej propagandzie“ występującej z „pogromowami teoriami o wypieraniu żydów“. Sama chęć wypierania — zapewnia „N. Dziennik“ — prowadzi bezpośrednio do pogromu.

Nie zamierzamy z żydowskim piśmem polemizować na temat naszego prawa do obrony polskiego i chrześcijańskiego charakteru miast i na temat słuszności walki z żydowską ekspansją w nasze życie gospodarcze i intelektualne. W naszej trosce o dobro państwa i narodu nie możemy oczywiście spotkać się ze współdziałaniem żydów, zbyt już silnych i rozzuchwalonych by zechcieli bez walki podporządkować się interesowi naszego państwa. Ich ataki i obelgi pod adresem redaktora „Głosu Narodu“ zbyt małe mają znaczenie, by przynieść mu zaszczyt jakikolwiek. Spełniamy nasz patriotyczny obowiązek bez patosu i przymiemy napisać pism żydowskich bez zainteresowania.

Jednak apel „Nowego Dziennika“ do władz polskich trochę nas zaskoczył i zawstydził. Nie dlatego, jakobyśmy mieli wątpliwość co do stanowiska władz, ale ponieważ odkrywa nam on nastrój żydostwa w chwili obecnej, z którego niezupełnie zdawaliśmy sobie sprawę. Nie przypuszczaliśmy, by mieli odwagę w takim tonie przemawiać do polskich władz i wzywać je do stłumienia głosu patriotycznej troski o państwo, do zduszenia nawet tego słabego protestu, jaki jeszcze się podnosi przeciw wzbierającej fali judeizacji naszych miast i naszego gospodarstwa. Przecież jeśli kto,

to rząd powołany jest do zapewnienia naszemu państwu polskiego charakteru we wszystkich jego funkcjach i dziedzinach życia i przecież tem państwem rządzą bądźco bądź Polacy, z których politycznymi posunięciami możemy się nie godzić, ale którym polskiej duszy i polskiej dumy narodowej nie myślimy odmawiać. Jakże wzrosły w ostatnich czasach żydowskie apetyty i nadzieje i jak wysoko sięgają teraz ich cele, jeśli mogą dumnie żądać od polskich władz, by usuwały z ich drogi zuchwałców, nie godzących się jeszcze z realizowaniem „Judeo-Polski na polskiej ziemi. Zwracaliśmy niedawno uwagę na butny list klubu żydowskiego do premiera Polski, wycieczający mu zaniedbania, jakich się dopuścił wobec żydowskiej mniejszości. Zdaje nam się — i wyrażamy to z przypuszczeniem z radością — że premier na tę zuchwałłość odpowiedział milczeniem wzgardy. Czytamy niemal codziennie, że w Wilnie, w Białymstoku w Łodzi, w różnych mniejszych miastach żydzi wprowadzają żargon do rad miejskich lub Kas chorych, że domagają się urzędowania magistratów po żydowsku, lub — jak onegdaj w Sosnowcu — atakują czynnie lokale chrześcijańskich kupców. Wolno nam było przynajmniej przeciw tym żądaniom protestować i uświadamiać społeczeństwo o tem, co mu grozi. Dziś organ żydowski ośmiela się wzywać polskie władze, by zakazały protestów, uświadamiania społeczeństwa i szukania wyjścia z sytuacji coraz groźniejszej. Mamy milczeć i bez szemrania przyjmować nakładane jarzmo! Sama chęć wypierania żydów celem zmniejszenia ich przerażającej liczby w państwie, jest myślą „pogromową“ i zbrodniczą. Powtarzamy — apel ten tak ubliża naszym władzom i tak obraża naszą dumę narodową, że czujemy głęboki wstyd, iż sytuacja obecna umożliwiła żydom występować głośno z takim żądaniem. Za czasów austriackich nie mieli



Bruckner przy swoim organie Riegerowskim.

Przy żadnym innym kupnie nie wchodzi tak dalece w grę kwestja zaufania, jak przy kupnie organów. — Dlatego proszę zamawiać organy tylko w nowoczesnie urządzonej i największej fabryce organów w Europie tj. w firmie

BRACI RIEGER w Karnlowie
 (Jägerndorf).

Jestto firma światowej sławy, która w przeciągu 54 lat dostarczyła do wszystkich Państw kulturalnych świata, przeszło 2290 organów. — Firma sprowadza corocznie przeciętnie za 93.000 zł. surowców z Polski t. j. blachy cynkowej, drzewa dębowego i sosnowego, oraz węgla.

Niedawno dostarczyliśmy organy do kościoła św. Józefa w Przemyslu o 18 dźwięcznych głosach, do kościoła parafialnego w Janowie — Katowicach o 7 dźwięcznych głosach i t. d. W robocie mamy organy do kościoła Najśw. Serca Jezusa w Krakowie o 33 dźwięcznych głosach, do kościoła parafialnego w Zakopanem o 33 dźwięcznych głosach i t. d. i t. d.

DYWANY WELNIANE

Do kościołów, nokozi, kancelaryj i t. p.

Chodniki pluszowe — wełniane, ceratowe i sznurkowe.

CHODNIKI KOKOSOWE

najtrwalsze i najhygieniczniejsze do biur, na korytarze i na schody

Kapy na łóżka Firanki, Portjery
LINOLEUM KORKOWE

najpraktyczniejsze do wykładania podłóg

Dywany i Chodniki z prawdziwego Linoleum

do nabycia po oryginalnych cenach fabrycznych i w wielkim wyborze w firmie

PRZEMYSŁ LINOLEUM, Kraków, Rynek L. 10.
filja **BIELSKO, Wzgórze 20.**

Tkaniny wełniane, jedwabne i bawełniane, bieliznę stołową i damską oraz trykotaże poleca

Marja Prauss

Kraków, Rynek główny 7.

 porytus monooleowy półwójnie ryzyczny litr: zł 11.8
 Likery i wódki różnorodnie wystaje „ 10.00
 Nalewk. Wolska doskonała „ 12.00
 Wina owocowa Makowskiego z Kraszewicy „ 3.00
 Miód ó cikiawczya wystaje „ 2.70
 Migdały, Orzechy, Rodzeńki, Bakalie, Czekolady,
 Miska węgierska lu susowa, Mak wyborowy
 w handlu **JOZEFA LITAWSKIEGO**
 Kraków, pl. Szczepański 1. 1529

takiej odwagi. I nie mają jej dzisiaj nigdzie poza granicami Polski.

Pisze „Nowy Dziennik“ przy końcu swego artykułu, że „wypieranie prowadzi do pogromów, a nie do emigracji“. My wiemy jednak, że Wielkopolska wyparła żydów bez uciekania się do pogromów i że także po wyborach do Dumy w roku 1912 Królestwo Polskie szybko zaczęło pozbywać się żydów,

dzięki bojkotowi i dopiero wojna proces ten przerwała. Żydzi byli w ciągu wieków nieraz wypierani z krajów gospodarczo i politycznie silniejszych i szli tam, gdzie otwierała się na ich przyjęcie słabość lub głupota. Sądźmy, że Polska dzisiejsza jest dość mądrą i silną, by uwolnić się od nadwyżki żydów, zbytecznej dla niej i szkodliwej.

Jan Matyasik.



Fortepiany Pianina
Fisharmonje
Na Paty Na Raty
Helena Smolarska Kraków Szewska 9

Życie gospodarczo-społeczne

Kredyt długoterminowy w Banku Pol.

Dla niektórych gałęzi przemysłu będzie Bank Polski redyskontować weksle 6-miesięczne.

Na rynku pieniężnym, pomimo uzyskania pożyczki amerykańskiej, nie pojawiło się spodziewane odprężenie. W związku z ciasnotą na rynku pieniężnym pojawia się w obiegu coraz więcej weksli z terminem przekraczającym 3 miesiące i dochodzącym do 6-ciu miesięcy. Bank Polski — stosownie do statutu — weksli takich dyskontować nie może, gdyż przekraczają one przyjęty w tym Banku termin 3-miesięczny.

Dopływ obcych kapitałów prywatnych, oczekiwany szczególnie po sfinalizowaniu pożyczki amerykańskiej również nie dał się dotychczas odczuć a więc nie odciążał rynku pieniężnego. Brak gotówki daje się silnie we znaki życiu gospodarczemu.

Wobec niemożności dyskontowania weksli z terminem dłuższym jak 3 miesiące, w instytucji emisyjnej, musiały one szukać siłą rzeczy, ujęcia na rynku prywatnym. Podaż weksli z dłuższym terminem ciążyła coraz bardziej na rynku prywatnym, przyczyniając się do podrożenia prywatnej stopy dyskontowej.

W sprawie tej odbyła się onegdaj w Banku

Polskim konferencja z udziałem przedstawicieli poważniejszych banków prywatnych, na której zastanawiano się nad umożliwieniem temu bankowi zgodne ze statutem przyjmowanie weksli z dłuższym terminem, wyłącznie dla tych branż dla których kredyt taki wobec obawy konkurencji zagranicznej — jest potrzebny.

Na konferencji tej uzgodniono poglądy na tę sprawę w ten sposób, że Bank Polski otworzy w najbliższym czasie poważniejszym bankom prywatnym specjalny rachunek otwartego kredytu, na którym będą lombardowane weksle z terminem powyżej 3-ich do 6-ciu miesięcy. Na lombardowanie tych weksli Bank Polski ma przeznaczyć specjalne fundusze — poza normalnym kredytem redyskontowym dla banków.

Zaznaczyć należy, że — przy lombardowaniu weksli z terminem ponad 3 miesiące — Bank Polski będzie postępował ostrożnie, — uwzględniając przede wszystkim interesy tych dziedzin przemysłu krajowego, które muszą walczyć z konkurencją zagraniczną, dającą odbiorcom towar na kredyt półroczny, a nawet jeszcze dłuższy.

Zaległości podatku obrotowego rozłożone na raty

Ministerstwo Skarbu wydało do podległych sobie organów okólnik dotyczący rozkładania na raty zaległości podatkowych, wynikających z wymiaru podatku obrotowego.

W poszczególnych bowiem okręgach skarbowych nagromadziły się znaczne zaległości podatku przemysłowego od obrotu, zlikwidowanie których nie da się osiągnąć bez naruszenia równowagi gospodarczej płatników. Na podstawie tedy indywidualnych podań płatników, co do których niewątpliwie zostanie stwierdzone, że zachodzi konieczność udzielenia im dalej idących ulg od zakreszonych w dotychczasowych rozporządzeniach, ministerstwo skarbu upoważnia urzędy skarbowe do rozkładania na raty, w granicach do końca bieżącego okresu bu-

żetowego, t. j. do 31 marca 1928 r., zaległości podatku przemysłowego od obrotu bez ograniczenia kwoty, nie przewyższających jednak w łącznej sumie (wraz z dodatkami komunalnymi) 100 procent rocznego przypisu tegoż podatku za ostatni rok podatkowy.

Wnioski o rozłożenie na raty do wymienionego terminu zaległości podatku 100 procent rocznego przypisu, winny urzędy skarbowe przedkładać decyzji właściwych Izb skarbowych.

Zaległości zaś podatku obrotowego wynoszące ponad 100 procent rocznego przypisu za ostatni rok podatkowy, jednak nie przewyższające kwoty 30.000 zł., mogą Izby skarbowe rozkładać na raty w granicach do 1 października 1928.

Ostateczny termin wykupna świadectw przemysłowych.

Z dniem 31 grudnia br. upływa termin do nabywania świadectw przemysłowych i kart rejestracyjnych na rok podatkowy 1928 r.

Termin ten bezwarunkowo nie zostanie odroczone, a po upływie powyższego terminu przystąpią niezwłocznie władze podatkowe do ścisłej kontroli przedsiębiorstw handlowych i przemysłowych.

Winni zupełnego niewykupienia lub posiadania nieodpowiednich świadectw przemysłowych będą niezwłocznie pociągani do odpowiedzialności karnej na zasadzie art. 98 ustawy o państwowym podatku przemysłowym.

Do świadectw przemysłowych, nabywanych na rok 1928 będzie pobierany 10 proc. nadzwyczajny dodatek, niezależnie od tego, czy świadectwa przemysłowe będą nabyte w r. 1927, czy też w r. 1928.

Czas pracy w handlu w okresie przedświątecznym.

Ministerstwo pracy zezwoliło na przedłużenie godzin w handlu w tygodniu do godziny 9-tej wieczór, od poniedziałku 19 bm. do piątku 23 bm. włącznie. Praca kobiet w tych dniach trwać może tylko do godz. 8 wieczór. Dzisiaj, w niedzielę, sklepy otwarte będą od godz. 1 popoł. do 6 wieczór.

B. Prez. Wołciechowski dyrektorem Współdzielczego Instytutu Naukowego.

B. prezydent Rzpłtej Stanisław Wojciechowski, znakomity działacz na polu współdziele-

Sprawy wojskowe.

URLOPY ŚWIĄTECZNE.
Władze wojskowe zarządziły, że w dniu 24 bm. urzędowanie trwać będzie do godz. 12-tej, zaś 25. 26 grudnia i 1 stycznia 1928 wolne są od zajęć służbowych.

Urlopy dla wojskowych udzielane będą w dwóch kolejkach a mianowicie od 22—27 grudnia włącznie i od 29 grudnia do 3 stycznia włącznie, wliczając w to także dni jazdy. Ilość urlopowanych może wynosić do 50 procent oficerów i pracowników cywilnych, oraz 10 procent szeregowych danej formacji.

LEKARZE Z REZERWY MOGA WSTĄPIĆ DO CZYNNEJ SŁUŻBY.

Departament sanitarny M. S. Wojsk. zamierza powołać w najbliższym czasie pewną ilość lekarzy z rezerwy do służby czynnej. Lekarze oficerowie rezerwy, reflektujący na powołanie do czynnej służby wojskowej mogą już wnieść podania do M. S. Wojsk. przez właściwe P. K. U. baony sanitarne względnie okręgowe szefostwa sanitarne, z załączeniem odpisu dyplomu lekarskiego, wyciągu z metryki i curriculum vitae.

Pierwszorzędny Zakład pogrzebowy „CONCORDJA”
JANA WOLNEGO
pl. Szczepański 2. — Nr. telefonu 331.
urządza pogrzeby od najskromniejszych do najwspanialszych, przeorowuje ekszumacje i przewoży zwłoki do wszystkich krajów.
Maiej zasobnym daleko idące ustępstwa

Radio.

Poniedziałek, 19 grudnia b. r.

Kraków. Godz. 11.40—12: Transmisja komunikatu PATA; 12: Transmisja sygnału czasu, hejnału z wieży Marjańskiej, komunikatu lotniczo-meteorologicznego, oraz koncert płyt gramofonowych z firmy Tadeusza Bergera, Kraków, Szewska 22; 14.40—15.20: Transmisja komunikatu PATA i gospodarczego; 17.05 do 17.20: Transmisja komunikatu PATA; 17.20 do 17.40: Odczyt p. t.: „Świat atomów, a świat gwiazd”, wygłosi p. Ludwik Wygrzywalski, prof. gimn.; 17.45—18.15: Bajki dla dzieci wygłosi p. Dr Jadwiga Piekówna; 18.15—18.55: Transmisja z Warszawy; 18.55—19.05: Transmisja komunikatu PATA; 19.05—19.15: Transmisja komunikatu rolniczego; 19.15—19.35: Rozmaitości; 19.35—20: Odczyt p. t.: „Wielka wojna a ludność”, wygłosi p. Min. Dr Kumaniecki, prof. U. J.; 20—20.30: Transmisja hejnału z wieży Marjańskiej; komunikat sportowy; 20.30: Transmisja z Warszawy; 22 — 22.30: Transmisja komunikatów z Warszawy; 22.30 do 22.45: Transmisja komunikatu PATA.

Warszawa (1.111): godz. 12 Sygnał czasu, komunikat lotniczo-meteorologiczny, nadprogram, 14.40 Komunikat PATA. 15 Komunikaty: meteorologiczny, gospodarczy, oraz nadprogram, 16.25 Nadprogram i komunikaty. 16.40 „Wśród książek”. 17.05 Komunikaty PATA. 17.20 Odczyt, 17.45 Program dla najmłodszych. 18.15 Transmisja muzyki tanecznej z kawiarni „Gastronomia”. 18.55 Komunikaty PATA. 19.05 Komunikat rolniczy. 19.15 Rozmaitości. 19.35 30-ta lekcja kursu elementarnego języka francuskiego. 20.30 Koncert wieczorny.



Meridio
ZIOŁOWY SPIRITUS
Ozyska wzmacnia usnia
znieczenie i zapobiega mi
gromie. Nicodostępniony
do pielęgnowania ciała
należy zchow. Niezbędny
w podróży, na wyciecz
kach i przy sporcie

Do nabycia
Apteka „pod Gwiazdą”
K. WISZNIEWSKI i Ska
Kraków ul. Florjańska L. 15

Sport.

IGRZYSKA GLUCHONIEMYCH.
Bezpośrednio po Olimpiadzie w Amsterdamie odbędą się igrzyska głuchoniemych, na które Polskie Koło Głuchoniemych zamierza wysłać liczną reprezentację.

ROWEREM DOKOŁA EUROPY.

W dniu 22 marca br. wybrał się w celach sportowych w podróż po Europie rowerem członek „Pogoni” skalmierzyckiej, Józef Michalak. Objechawszy Polskę, Niemcy, Holandję, Belgję, Francję, Włochy, Austrię, Węgry i Czechosłowację, wrócił w dniu 4 bm. do Skalmierzy, gdzie mu zgotowało serdeczne przyjęcie miejsce we obywatelstwo, rada gminna z burmistrzem na czele itd. Tegoż dnia wygłosił dzielny ten kolarz półtoragodzinny odczyt pt. „Wrażenia z podróży po Europie”, który przepelnione audytorjum wysłuchało z wielką uwagą. Na wyszczególnienie zasługuje fakt, iż Michalak został przyjęty w Watykanie na audjencji przez Ojca św., który udzielił mu Swego błogosławieństwa.

TABELA ZWERYFIKOWANYCH ZAWODÓW I. LIGI P. N.

K. S. Garbarnia zyskał punktów 28, stracił 8; K. S. Podgórze 27 — 9; T. S. Wisła Res. 26 — 10; K. S. Korona 24 — 12; K. S. Orsza 24 — 12; K. S. Sparta 15 — 21; T. S. Jutrzenka Res. 12 — 24; K. S. Sokół Chrzamów 12 — 24; K. S. Pogoń 9 — 27; Bocheński K. S. 3 — 33.

Ważne dla Pań!

Firma „EMPIRE” ma zaszczyt zawiadomić Szan. Klientele, że po ogólnym remoncie **Salonu damskiego i przywróceniu kabin do farbowania włosów, rzęs i brwi oryginalnymi preparatami francuskimi, posiada siły pierwszorzędne, wykonując masaż, manicure i ondulację wodną. Jak również poprawia włosy zepsute przez niefachowców bezinteresownie.**

Ceny konkurencyjne.
1498 Z poważaniem
JERZY WEISS, Kraków, św. Anny 1.

Roztropna. Co tatko zrobił? Takie drzewo owocowe wyciąć na spalanie? — Ależ uspokój się, to była uschnięta śliwka. — No to go? Byłaby rodzila suszone śliwki, które tak lubię.

Także komplement. Czy mówiłam zawiśle, obiecując panu baronowi, że spotka pan u mnie piękno panie? — O, pani markizo- Ja nie przyszedłem, żeby ujrzeć piękne damy, jedynie dla pani markizy przybyłem.

SŁYNNY ASTROLOG

robi wspaniałą propozycję
BEZPŁATNIE
chce Wam powiedzieć
Czy przyszłość Wasza będzie szczęśliwa i jasna. Jakie osiągnięcie powodzenie w miłości, małżeństwie, przedsięwzięciach Waszych, planach i pragnieniach. Możecie również otrzymać wytlómaczenie wielu ważnych zagadnień, które jedynie Astrologja wyjaśni jest zdolna.

Czy urodziłeś się pod szczęśliwą gwiazdą? RAMAH, słynny orientalista i astrolog, którego studia i porady astrologiczne wywołać zdołały istny nawał tysięcznych piśmiennych podziękowań z całego świata prześle Wam GRATIS, na zasadzie swej nieporównanej metody, jedynie na mocy, udzielonego sobie, Waszego imienia, adresu i ścisłej daty urodzin, astrologiczną analizę Waszej przyszłości, która łącznie „z osobistymi radami” zawięrać będzie wskazówki, które Was wprowadzą nie tylko w zdumienie, ale w zapał i entuzjazm. „Porady osobiste” zdolne są zmienić bieg Waszego życia. Napiście zaraz bez wahania w Waszym własnym interesie — adres: RAMAH, Folio 165 PE. 44, Rue de Lisbonne, Paris. Nadzwyczajna niespodzianka czeka Was! Jeżeli chcecie, możecie w liście załączyć zł. 1.— w markach pocztowych, które przeznaczone są na pokrycie części kosztów porta i in. Porto do Francji: zł. 0.40.

Na składzie **TLEN LECZNICZY** we workach gumowych i cylindrach **POTANIAŁY** Świeże wody mineralne krajowe i zagraniczne.

Apteka pod „Gwiazdą”
K. Wiszniewskiego i Ska — Kraków ul. Florjańska L. 15.
Telefon 31! Telefon 31!

Dzisiaj w niedzielę dnia 18-go grudnia cały dzień otwarta!

Idealny krem czeremchowy z mydłem
Jedyny środek usuwający piegę. Zł. 2-70.

Kino „WANDA” Gertrudy 5. **Wyswietla dziś i codziennie** **Kino „WANDA”** Gertrudy 5.

Sensacja dnia! Fascynujący film awanturniczy **Sensacja dnia!**

NA ELEKTRYCZNYM KRZEŚLE
(Klejnoty maharadży)
Dzieje tragicznej omyłki sądowej. — W głównej roli czarująca **BESSIE LOVE**

Postrach Nowego Jorku! Żrenica Indii! Napad na samochód pancerny! Podstęp przeciwko podstępowi! Niewinnie skazany! — — — Ilustracja muzyczna do obrazu dostosowana.
Początek seansów o godzinie 7 i 9, w niedzielę o godzinie 12.

JULJAN KURKIEWICZ

Kraków, Mały Rynek — poleca

w największym wyborze najtaniej **Obrazki Kolędowe**

Wzory bezpłatnie.

Obrazy św. artystycznie pięknie wykonane na płótnie i papierze. Mszały, brewiarze, kanony, stacje drogi krzyżowej. Dyplomy i medaliony kon-reacyjne. Różańce i koronki od najpiękniejszych do najwytworniejszych. Krzyże do sal szkolnych i do mieszkań. Figury św. do kościołów i do domów. Vo'a, medaliki, krzyżyki i łańcuszki aluminiowe, srebrne i złote. Kolnierzyki, mankiety lapiki i birety dla księży.

Ogromny wybór estetycznej i ładnej galanterii odpowiedniejszej na Upominki Gwiazdkowe.

MEBLE

adalnie sypialnie gabinety meble klubowe salony kuchnie łóżka żelazne meble koszykowe kilimy dywany

poleca:

Fr. Łapczyński
Kraków, Straszewskiego L. 28. 1464

Już wyszedł z druku

Już wyszedł z druku

Zeszyt V. Tygodnika Ilustrowanego „TECZA“

Prenumerata wynosi:

Kwartalnie	Zł. 14.—
Półrocznie	26.—
Rocznie	50.—
Cena poszczególnego zeszytu	1 20

Przedpłać przyjmując: Administracja w Krakowie. Księgarnia Krakowska ul. św. Tomasza 35. Konto PKO. Kraków Nr. 404, 620.

NA „Na Gwiazdkę“

Po niższych cenach
PLASZCZE DAMSKIE ZIMOWE
oraz **UBRANIA MĘSKIE I PALTA**
Najnowsze i najwykwintniejsze modele po umiarkowanych cenach do nabycia w firmie
K. JAROSZ i Spółka
właśc. HANUSZ i JAROSZ
Kraków Florjańska 35. Tel. 7324.
1282

Zarejestrowane przez Kuratorium Okręgu Szkolnego Krakowskiego w reskrypcie L. 3288/27 z dnia 6. VIII. 1927., zatwierdzonym przez Ministerstwo W. R. i O. P.

Kursa Maturyczne i Doksztalające „WIEDZA“

Kraków, ul. Studencka 14/l. p. przygotowują do egzaminów wszystkich istniejących typów szkół średnich.
1) Kurs maturyczny 1-letni i 2-letni wszystkich typów gimn.
2) Kurs niższej szkoły średniej w zakresie 4-tych klas
3) Kurs seminarjum nauczycielskiego.
4) Kurs szkoły handlowej jednoroczny i 1/2-letni.
5) Analogiczne kursy pisemne wszystkich typów, zostały zreorganizowane, a uczestnicy kursów tych otrzymują co miesiąc, oprócz całkowitego materiału naukowego, t. j. skryptów, wskazówek i programów, tematy z 5-ciu głównych przedmiotów do opracowania.
Na kursach „WIEDZA“ udzielają nauki tylko najwybitniejsi siły fachowe krakowskich zakładów średnich od 5-6 godzin dziennie.
Wszelkie potrzebne podręczniki do dyspozycji uczniów (nie).
Dla wojskowych i urzędników państwowych opust 25%.
Wszelkich informacji udziela się bezpłatnie.

Józef Kuczmierzcyk ulica św. Anny L. 2.
Na Święta! poleca Na Święta!
Wyborne wino węgierskie od 6 Zł. za litr. Tokaje wytworne i deserowe. Wino francuskie białe i czerwone, austriackie, Malagę kuracyjną Vermouth włoski, koniaki oryginalne francuskie od Zł. 18. Wybór tow. kolonialnych i delikatesów.
Wszelkie likiery, wódki i nalewki, porter angielski, wytrawny. 1519

NA ŚWIĘTA!!!

Migdały, Rodzynki, Mak holenderski, Wanilie bourbońska, Cykatę, Skórki pomarańczowe, Orzechy włoskie i tureckie, całe i tłuczone, Marmelady, Konfitury jakoteż Makę gładką i grysikową,
poleca:
Wojciech Olszowski
Kraków, Mały Rynek róg ul. Szpitalnej.
UWAGA! Za jakość i czystość ręczy się.

Na Gwiazdkę

daruj coś, co życie uprzyjemnia, co skraca długie wieczory zimowe, co bawi i kształci, co zastępuje podróż po metropolach europejskich, co Ci dom zamienia w operę, teatr i salę koncertową, daruj coś bez czego człowiek 20-tego stulecia istnieć nie może, daruj
!! RADJO !!
Największy wybór odbiorników radiowych, od najtańszych aparatów na stację miejscową do najbardziej luksusowych ultradyń, posiada tylko
Radioswiat Ska z ogr. odp. Kraków, Florjańska 3. Tel. 21-83.
Wszystkie części składowe dla amatorów, nowoczesne głośniki, słuchawki 42 fabryk, wszelkiego rodzaju cewki i kondensatory, transformatory, detektory, kryształy, druty etc. Żądajcie bezpłatnego cennika.

„Na święta“

Wszelkie artykuły wchodzące w zakres handlu towar., korzennego
win, wódek, delikatesów i owoców
Poleca w najlepszych jakościach po przystępnych cenach
KAZIMIERZ BARTOSZEWSKI
KRAKOW. — ULICA FLORJANSKA NR. 49.

Portmonetki,

portfele, papierošnice, teczki, torebki damskie, manicury
poleca:
STEFAN PORĘBSKI
Kraków, Rynek główny 32.

Przy zakupnachs towaru powoływać się na ogłaszających się w „Głosie Narodu“.

MEBLE amerykańskie

biurowe w największym wyborze, własny znak ochronny, naitaniej, najsolidniej firma
„JERRY“
Kraków, Florjańska L. 28. Telefon 1416. 1463
Wielka okazja!
Wyjeżdżam sprzedając za go tówkę ładne futro męskie piżmaki - sobolowe. Kolnierz bobry kamezackie (duża miara.) Wiadomość dozorca. Straszewskiego 26 suteryny. 1516

Dla Pań i Panów

reperuje 1431
maszynki do mięsa każdego systemu pod gwarancją, prymusy, żelazka do prasowania, wsadzam nowe ostrza do noży
Specjalne ostrzenie brzytw oraz ostrze noże introlieatorskie i masarskie, nożyczki, maszynki do włosów, zyletki i t. p.
Wykonanie pierwszorędne
J. MYŠKOWSKI
Kraków, ulica Dietłowska 46
Posładam na składkę wszelkie powyższe artykuły w wielkim wyborze.

MIOD

pszczeliny — lipowy ostygly, twardy, czysty, bez domieszek pod gwarancją, z własnej największej galicyjskiej pasieki wysyła za pobraniem wraz z naczyniem i opłatą pocztową 5 kg. 15 zł., 10 kg. 29 zł., 20 kg. 56 zł.
Eugeniusz BILINSKI
w Zbarażu. 263

INSTALACJE

oświetlenia elektrycznego i przenoszenia energii elektrycznej. Dynamo maszyny, Motory elektryczne, Agregaty naftowo-benzynowo-elektryczne. Świeczniki, Żarówki oraz wszelki materiał elektro-techniczny dostarcza:
PRZEDSIĘBIORSTWO ELEKTROTECHNICZNE
Inż. Bolesław Jurski
Kraków, ulica Jagiellońska L. 4. ul. św. Tomasza 8 Tel. 31-93.
Projekty i kosztorysy na żądanie. 1503

Na święta! CUKIERNIA

KAZIMIERZ DANEK dawniej Z. Majewski
Kraków, ul. Karmelicka L. 13.
Poleca: znane z dobroci strucla, makowce, przekładane, serniki, babki, jajeczniki, torty, mazurki. Ciastka — cukry — herbatniki w wielkim wyborze.
Zamówienia przyjmuję na prowincję do 22-go, a na miejscu do 24-go grudnia. 1479

Po niższych cenach. **Na Święta** Po niższych cenach.
poleca: wina węgierskie, mszalne, Tokajery, wina francuskie, austriackie, koniaki, rumy i likiery oraz wszelkie towary kolonialne w doborowej jakości.
Specjalność Malaga „SCHOLZA“
1 fl. Zł. 8.— 1462
J. Bielicki daw. H. Fritsch — Kraków, Mały Rynek.

Przepuklinowe Pasy

pachwinowe, pępkowe, udowe
Opaski Brzuszne
Suspensoria, prostotrzymacze
Pończochy gumowe
dla cierpiących na nogi 1432
Narzędzia Lekarskie
i artykuły gumowe
L. Knapieński Kraków
ul. Mikołajska 7. Telef. 505.

Prawie że DARMO!

Na Święta znaczna niżka cen!
N. P. Lamy katodowe PH.LIPSA
A 310 zł. 10.— + 2.— = 12.—
A 306 zł. 10.— + 2.— = 12.—
APARATY OD 1 do 7-LAMPOWYCH
Własnej, prawie strzeżonej konstrukcji! Ostatnie słowo techniki radiowej! Ozdoba najwytworniejszego salonu! Nadzwyczaj ekonomiczna, estetyczna! Wyłączają stację miejscową! Nadzwyczaj selektywne, najgłośniejsze! Proste w obsłudze! Nigdy nie zawodzi!
Winny stać na pierwszym miejscu wśród podarków Gwiazdkowych!
Żądajcie prospektów bezpłatnie!
SPECJALNY ZAKŁAD RADJOTECHNICZNY
RADJO-SFINKS Kraków,
ul. Karmelicka 15 w podwórku.

Istnieje przeszło 100 lat!
Odznaczona 15-tu premjami, 2-ma nagrodami państwowymi, 9-ma złotymi medalami.
GRAND PRIX, Rzym 1926.
Złoty medal Gniezno 1925, Złoty medal Rzym 1926,
Złoty medal Ministerstwa Przemysłu i Handlu Częstochowa 1926.



ODLEWNIA DZWONÓW
Karola Schwabego
w Białej Małonolska
Poleca dzwony w dowolnych wielkościach i tonach o nie-doścignionej jakości materiału, czystości głosu tak zespolów jak i pojedynczych dzwonów.
odlewa zespoły harmonijne i dostraja nowe dzwony pod gwarancją czystej harmonii do już istniejących.
Przelewa peknięte, przamontowuje stare systemy na nowe.
Ceny najniższe! Warunki sąłatv dogodne!

„ZESPÓŁ”

Sklepy spożywcze:
Jagiellońska róg Szczepańskiej,
Karmelicka 21.

Poleca towary świąteczne w pełnym wyborze:
mak holenderski,
podwójnie czyszczony po zł 1.50 za 1 kg.

ZAKŁADY RADJOTECHNICZNE „NATAWIS”

WARSZAWA ŁÓDŹ
ul. Królewska 35. ul. Piotrkowska 152

ODDZIAŁ

W Krakowie, Starowiślna 17.
Telefon 45 - 90.

WYROBY WŁASNE:

Odbiorniki detektorowe, dwu, trzy cztero i pięciolampowe
Ultradyny siedmio, ośmio i dziewięciolampowe. Przyrządy
pomiarowe. Części składowe do aparatów.

STALE NA SKŁADZIE:

Głośniki marki Hegra, Polonus Graetz, Brown, Amplion,
Radjolawox, Tefag-Sterling.

Sluchawki: Natawis, Niebieski Punkt, Telefunken,
Sterling, Merkur, Bremia, Ideal, Polmet.

Baterie anodowe suche i akumulatorowe. —
Baterie żarzenia i akumulatory.

Transformatory Croix i Koerting. —
Opory Dralwid. — Fabrykaty „NSF”!
Wszelkie zlecenia wykonujemy odwrotnie.

Na prowincję wysyłamy swoich monterów
dla instalacji.

Na nasze odbiorniki udzielamy jedno-
rocznej gwarancji.

Na żądanie służymy katalogami,
cennikami i ofertami.

OBRAZKI KOLENDOWE

od 80 gr. wwyż
poleca w wielkim wyborze,
jakoteż Szopki — Krzyże
śelenne, Różańce, Książeczki do nabożeństwa od
20 gr. wwyż, Wota. Obrazy do oprawy i oprawne
w ramy. 1368

— Firma —
Alfred Machnicki
Kraków, Mikołajska 5.

Obrazki kołendowe

piękne, duży wybór i tanie
100 sztuk 1.50—, 2.20, 2.50, 2.70, 3.— i 3.50, 1.20, 4.—,
i 4.50, 5.— i droższe.

Obrazy religijne, książeczki od 30 gr. różańce od
zł 3 za tuz n.

Wyroby skórkowe z Zakładu Wych.
Karty do gry, szachy, domina, lustra toaletowe,
papiery listowe

— poleca —
Stanisław Rąb, Kraków
ulica Sławkowska L. 4.

CUKIERNIA

J. SIERMONTOWSKI

poleca na święta
babki, struclę, przekładki,
serowce, torty, masy any, lukry i cukry
na drzewko. 14 9

Kraków, Bracka 7.

TATRZAŃSKIE

KADZIDŁO

kościelne 5 kg. zł 14.—
10 kilo zł 25 franco,
za zaliczką wysyła pocztą:
H. JURKIEWICZ
Nowy Targ. Odeprze-
dawcom większym
rabat. 1448

Skład papieru i galanterii **MICHAŁ SŁOMIANY** Skład papieru i galanterii

Kraków — Sławkowska 24 — Dom księży Emerytów

Papiery i wszelkie przybory szkolne i kancelaryjne — księgi handlowe.

Kalendarze na rok 1928: portmonetkowe, portfelowe, blokowe i tygodniowe.

Papiery listowe **L U S T R A** Wyroby skórkowe

Pocztówki artystyczne **SZACHY** zakładu wychowawczego

ALBUMY **SZACHOWNICE** w Miejscu Piastowem.

na pocztówki i fotografie **DOMINA** Wykonuje:

RAMKI **KARTY DO GRY** **BILETY WIZYTOWE**

Zawiadomienia ślubna.

Zawiadomienie!

DOM HANDLOWY

A. HAWELKA w Krakowie
RYNEK GŁ. L. 34.

zawadamia, że oprócz znanego już wybornego
gatunku herbaty

„RANGALLA CEYLON TEA”

wprowadził drugi świetny gatunek herbaty dla
bardzo wbrednych smakoszy:

„Darjeeling Flowery Orange Pecco”

w błyszczących puszkach, która właściwie zaparzana może za-
dowolić nawet najwbredniejsze podniebienia. — Wysyłka
na prowincję odwrotnie. 1520

LUDWIK LAZAR

POLECA

BIELSKIE PIWO
MARCOWE I PORTER

zamówienia skutecznie również i na prowincję.

Kraków: Gołębia 5 tel. 2381. Łobzów tel. 3040.

Osoba lat 37 pracowita,
szuka miejsca
gospodyni od zaraz. lub
od 1 stycznia. — Adres:
J. Hitzinger, Zakopane,
ul. Nowotarska 27. Pensjo-
nat „Janówka”. 1511

ZAKŁAD WITRAZOWO-SZKLARSKI

Teodora Zajdzikowskiego **KRAKÓW**

Św. Jana 30.

Wzorki i witraże do kościołów od 20 zł. za 1 m.
Wykonuje się przy większych zamówieniach na raty
Cena 50%, niżej niż wazędzie. 61

FIRANKI

portjery we wszystkich gatunkach
hurtowo i częściowo poleca
najtaniej MICHAŁ WEITZ, Kraków
Grodzka 71. telefowy 3199

KRAWATY
BIELIZNA
KAPELUSZE

POLECA

A. SKÓRCZEWSKI
i POLAKIEWICZ
Kraków ul. Florjańska 13.

TELEFON 4650.

NA SWIETA Przyjmuje zamówienia świąteczne NA SWIETA

poleca w doborowym gatunku po cenie najniższej

TORTY **CUKIERNIA R. PIECZARKI** **BABKI**
STRUCLĘ **Kraków — ul. Poselska L. 15.** **SERNIKI**

Również przyjmuje mak do tarcia i sprzedaje gotowy.

INSTRUMENTA MUZYCZNE

dęta i smyczkowe oraz części
zapasowe do tychże — Stere
instrumenta naprawia, zestrala
kuouje lub wymienia na nowe

J. A. NIKIEL

Kraków, Szewska 2.
Wszelkiej porady przy zakla-
daniu i kompletowaniu ze-
spółów orkiestralnych,
udziela bezpłatnie.

Wytwórnia kilimów

Ireny Gutwińskiej 89

Absolwentki państw. szkoły przem. art.

Kraków, ul. Karmelicka L. 50, parter.

poleca kilimy oraz przyjmnie zamówienia wed-
ług obranych wzorów, za gotówkę lub na raty.

ENCYKLOPEDIA KOSCIELNA

zupelnie nowa do sprze-
dania. Informac i udzieli
Ks. Burgiel w Zassowie
woj. krakowskie. 1500

Magazyn Nowości
dla Panów

„Au Bon Marché”
Kraków, Św. Tomasza 20.
Telefon 2755.

(przeznaczenia Florjańskiej).

Poleca:
Krawaty, Szale jedwabne
i wełniane w pięknych
kolorach. Bielizna biała,
kolorowa, Jaegerowska,
Pullovery, Kamizelki weł-
niane zagraniczne. Swete-
ry, Rękawiczki, Pończochy,
Getry.

Ceny konkurencyjne!!!
Pierwszorzędna jakość!

SZATY LITURGICZNE

adamaszki, brokaty w wielkim wyborze
najtaniej nabyć można we firmie

Fr. KOPACZYNSKI i S^{KA}

w Krakowie, ulica Bracka L. 2.

(Najstarsza pracownia dla sztuki kościelnej).

Stylowe wyroby kościelne w srebrze i bronzie na składzie.

Ozdoby Choinkowe podarki na gwiazdkę

perfumy, mydło, wody kolońskie, przy-
bory sportowe, kalosze, śniegowce
poleca firma 1491

REIM Sp. z o. o.
Kraków, Rynek gł. L. 37.



ROK ZAŁOŻENIA 1908

Jedyna Polska
Krajowa Firma
Odlewnia Dzwonów

Braci Felczyńskich

W KAŁUSZU I PRZEMYŚLU 54

KAŁUSZ, ul. Króla Jana Sobieskiego. — Telefon Nr. 20.

PRZEMYŚL, ul. Krasieńskiego 63. — Telefon Nr. 108.

Odnaczone słołymi medalami i dyplomami na wystawach krajo-
wych i zagranicznych.

Dostarcza dzwony harmonijne jakoteż pojedyncze w dowolnych
wielkościach i tonach z metalu (bronzu) najlepszego o głoście czy-
stym i donośnym.

Dzwony pęknięte przelewa oraz dostarcza pod gwarancją czyste
harmonie do dzwonów starzych lub istniejących.

Dzwony stare uszkodzone przyjmnie do naprawy i przemontowa
stare systemy na nowe.

Posiada stale na składach wielką ilość dzwonów już gotowych o
rozmaitej wadze i tonach.

Dzwony dostarcza na miejsce przeznaczenia własnym kosztem, —
w razie zaś, gdyby dzwony dostarczone nie odpowiadały wyżej
podanym warunkom, firma własnym kosztem zabiera je napowrót,
nie roszcząc sobie żadnej pretensji do strony kupującej.

Ceny najniższe. 54 Spłata ratami

Wielka ilość listów pochwalnych do przegladu.